
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DISPOSIZIONE DI SERVIZIO 

Rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche: individuazione 
dell’incaricato del coordinamento delle rilevazioni 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui l’ing. Antonella Scardino viene assunta alle 
dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo di 
Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, art. 1 commi da 227 a 237, recante il “Bilancio di 
previsione delle Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-
2020”, dove trova fonte la rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche; 

VISTA la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica, prot. AdSPMAS n. 12636 del 29 giugno 2023 
ad oggetto “Rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche (IST-02575) – Circolare tecnica: 
disposizioni tecnico-operative” che tra le altre prevede l’individuazione di un incaricato del 
coordinamento della rilevazione, da individuare tra il personale nel ruolo di dirigente o 
funzionario, con il compito di coordinare e supervisionare le operazioni necessarie a raccogliere 
i dati e compilare il questionario via web; 

VISTO inoltre che la presente rilevazione, compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse 
pubblico, è inserita nel Programma statistico nazionale 2020-2022 - Aggiornamento 2021-2022 
(codice IST-02575), approvato con DPR 15 dicembre 2022; 

CONSIDERATA quindi la necessità di procedere con la raccolta dei dati utili alla “Rilevazione 
censuaria delle istituzioni pubbliche” attraverso l’individuazione dell’incaricato del 
coordinamento della rilevazione; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento, 

DISPONE 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

ARTICOLO 1 

Il dott. Gianandrea Todesco è individuato quale incaricato del coordinamento della rilevazione 
censuaria delle istituzioni pubbliche, con il compito di coordinare e supervisionare le operazioni 
necessarie a raccogliere i dati e compilare il questionario via web. 

ARTICOLO 2 

Tutte le strutture dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale dovranno 
collaborare ed offrire puntuale assistenza all'incaricato del coordinamento della rilevazione 
censuaria delle istituzioni pubbliche, che si avvarrà, nell'attività di raccolta dati e rilevazione, del 
supporto del dott. Gianluca Sabbadini per tutte le attività di coordinamento con le diverse 
strutture dell’Ente per la raccolta dei dati. 

ARTICOLO 3 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Antonella Scardino 

 


		2023-07-12T21:01:21+0200
	ANTONELLA SCARDINO




